**P**apias Hieropolitanus scilicet Ioannis euangelistæ auditor, testatur Petrum suam primam epistolam canonicam scripsisse Romæ.

**T**estatur hoc Athanasius, Marcellus, Damasus, Leo, Bernardus, & alij innumeri.

**De sext.** **P**etrum membrum & partē ecclesiæ dicimus, sed quod propterea

## ¶ ET PETRI ¶ 30

pterea non possit esse caput ministeriale, seu vicarius veri capituli, negamus. Similiter aliud est agere priuatam personam, aliud publicam. Et si caput est vtrique membrum.

¶ Non mirum Petrum incre- De septi-  
patum à Christo, quod existi- mo.  
maret suæ confessioni contrari-  
um, Christum occidendū, quia  
nondum acceperat clauces, non-  
dum erat confirmatus, nōdum  
venerat super eum plenitudo  
spiritus. Ideo nondum fuit pe-  
tra, sed post resurrectionē Chris-  
tus fundauit super eum ecclesi-  
am, vt expresse testatur Hiero-  
nymus ibi super Math.

¶ Denicq; Chrysof. & Hilari-  
us nolunt nomen sathanæ perti-  
nere ad Petrum, sed ad diabolū  
suggestorem huius consilij. Por-  
ro lapsus personæ non tollit po-  
testatem. Origenes Homil. 3. in  
Matthæum dicit Petrus adhuc

G

**¶ DE PRIMA SED. APOST.**

plumbeus erat, & fieri potuit vt reuelationem haberet à patre, qua profiteretur Christum esse filium dei viui, attamen lateret eum hoc magnum mysterium quo Christus voluit pro salute generis humani crucifigi, & tertia die resurgere.

**¶** Cum enim Luther per petrā intelligit fidem, fides æquæ amittitur in homine, sicut gratia, & non plus fides vnius hominis quam alterius hominis, & ita super fide omnium fidelium est ædificata ecclesia. Et si omnes fideles sunt fundamentum, quam tunc dabit ecclesiam? nisi ineptissimæ dicat, idem fundari super seipso.

**¶** Adhuc obijciunt hæretici contra Petrum & papam.

i. Petrus, in Apostolos non habuit potestatem, sed Apostoli in ipsum, quia ipsum & Ioan

# ET PETRI. 4251

nem miserunt in Samariam, Acto. 8.

2. Nec Petrus exercuit vnq̄ primatum illum, sicut modo papa: non vult vllum Episcopum fieri in mundo, nisi accipiat palium & confirmationem ab eo,

3. Nouit Petrus hoc prohibitum à Christo, Lucæ. 22. facta contentione, quis eorum videretur esse maior, diciteis Iesus. Reges gentium dominantur eorū, & qui potestatem habent super eos, benefici vocantur, vos autem non sic, sed qui maior est vestrum, fiat sicut minor, & qui p̄cessor est, sicut ministrator. Lisquet (inquiunt hæretici) reges gentium, non p̄tiffices esse, qui dominantur.

4. Marci decimo, vbi filij Zebedæi ad hanc aspirarunt potestatem, receperūt responsum scilicet, vt calicem biberent, nec tamen certi vbi sessuri essent.

## DE PRIMA. SED. APOST.

5. Sic superioritatē fugiendā docuit Lucæ nono & Matthæi decimo octauo.

6. Paulus resistit Petro Galatharum 2.

7. Victor papa volens excōmunicare orientales, fuit prohibitus ab Ireneo Lugdunensi.

8. Anicetus cessit Policarpo Episcopo Smyrneorum.

9. Orientales Episcopi non obedierunt Iulio papæ.

10. Constantinus. 4. imperator cōstituit papam esse primū.

11. Sic tot milia martyrum orientalis ecclesiæ essent damnati, similiter Cyprianus, Augustinus, Nicolaus, quia nunquam fuit papa super ecclesias Asiæ, Græciæ, aut Africæ.

12. Quando instituit Antiochenum, Constantinopolitanū Alexandrinum, aut Indicum.

13. Theophilus Alexandrinus & Epiphanius deposuerūt Chry

fofomum, & idem Epiphanius excommunicauit Ioannē Hierofolymitanum.

14. Concilium Nicænum teftatur Epifcopum gerere curā suburbanarum ecclefiarum.

15. Idem ftatuit Epifcopos ordinari ab Epifcopis prouincialibus, non à papa.

16. Idem concilium Hierofolymitano tribuit primatum, nō Romano. Et Hierofolyma fuit prima, quia de Syon exhibit lex.

17. Cōcilio Aphricano quarto. Primæ fedis Epifcopus non appelletur princeps sacerdotū, aut aliquid huiufmodi, fed tantum primæ fedis Epifcopus, & infra, vniuerfalis autem nec etiam Romanus pontifex appelletur.

18. Et Pelagius & Grego. renuerūt nomē vniuerfalis epifcopi.

19. Primatus Papæ probatur ex Decretis & Decretalibus RO

## **¶** DE PRIMA. SED. APOST.

manorum pontificum. Qui libri intra quadringentos annos nati sunt.

**¶** Hęc fusius induximus, quod hic magis vociferentur hæretici contra petram quam omnes impetiuere.

## **¶** Diluuntur obiecta.

De primo. **¶** Petrum exercuisse primatum iam dicemus, at cum argutaris, Petrus fuit missus ab Apostolis in Samariam, quare sit minor Apostolis? Est forma argumentandi Arrianorum, quia pater misit filium Ioannis 6. & 20. & ad Galathas. 4. Itaque pater est maior filio, quia mittens maior est misso, quasi non Herodes miserit tres magos, vt adorarent puerum, qui maior magis nõ fuit, & frequēs est potiores mitti ex collegio & senatu, consilio scilicet vel amore, non autoritate

**¶** ET PERI. ¶ 35

inferiorum. Vnde Iosue .22. les  
gitur, quod cum audissent filij Is  
rael ædificasse filios Ruben &  
Gad & dimidium tribus Manaf  
se, altare in terra Ganaam, super  
Iordanis tumulos, contra filios  
Israel, cõuenerunt oēs in Silo vt  
ascenderent & dimicaret contra  
eos. Et interim miserunt ad  
illos in terram Galaad Phinees  
filium Eleazari sacerdotis, & de  
cem principes cum eo, singulos  
de singulis tribus, vt eos super  
hoc facto sacrilego depræhens  
derent. Ecce filij Israel inferiores  
populi, miserunt Phinees qui  
fuit eorum dux coram domi  
no, vt dicitur 1. Paralip. 9. Patet  
itaque ex diuinis literis nihil ha  
bere consequentiæ, Hic est mis  
sus, ergo est minor mittente aut  
mittentibus.

¶ Petrus executus est officium De secus  
suum. Nolumus recensere quæ do.  
Ioã. 6. Lucę duodecimo. Math.

**DE PRIMA. SED: APOST.**

decimo nono Lucae 5. Matthæi quarto, Matthæi decimo septimo, Matthæi decimo octavo, recensuerunt, sed quando in actu iam erat pontifex creatus audiamus quid fecerit: Nam primo ordinationem Matthiæ in Apostolum direxit. Exurgens Petrus in medio fratrum dixit. Viri fratres & cætera. Actuum 1. Secundo in die Pentecostes omnes Apostolos defendit: Stas Petrus cum vndecim, eleuauit vocem suam Actuum. 1.

**T**ertio præsentem Ioanne sanauit claudum, & coram populo defendit Actuum. 3. Quarto in concilio defendit se & Ioannem Actuum. 4. Quinto in Ananiana & Saphiram sententiã mortis protulit, Actuum. 5. quod fuit maximum potestatis coercitiue indicium. Sexto Simonis maledictam nundinationem coercuit, Actuum octauo.

## DE PETRI. ¶ 34

Septimo iussus fuit etiam gentes tanquam praelatus in suam potestatem suscipere, quando vidit linteum, in quo erant bestię & reptilia, &c. & facta est ad eum vox. Surge Petre, occide & manduca Actuum. 10. Hic iussus fuit velut caput, gentes incorporare ecclesię. Octavo in concilio apostolorum fuit author sententię cessationis legalium, vt docet Hieronymus, & Actorum. 15. Caue itaque hæretice mentiri in sanctum Petrum, quod potestas diuinitus tradita non sit vsus.

¶ De adiuncto falsum est, nam patriarchę, quilibet confirmauit suos episcopos, & Thessalonicensis confirmauit suos episcopos Gręcię, tanquam vicarius papę, vt liquet ex actis Leonis papę. Existimat hæreticus omnes episcopos habere pallia, quod falsum est, quia regulariter archiepiscopi habent, & pauci episcopi

**¶** DE PRIM. SED. APO.

ex priuilegio, sicut Bambergensis in Germania. De ratione palatij ex Beato Gregorio.

De terti. **¶** Constat Christum prohibuisse ambitionem, tyrannidem: non potestatem, quia illa à deo, & qui potestati resistit, ordinationi dei resistit, ad Romãos. 13. Voluit ergo docere humilitatem præsentis, non auferre potestatem eius, Sicut ex eo quod ipse ministrabat, & alios maiores ministrare docuit, male inferret quis, Christum nullam habuisse potestatem. Et cum Christus dixit, qui maior est vestrum, constat quod voluit aliquem esse maiorem in potestate, licet coniungat ei vt sit sicut minor, per exhibitionem ministerij.

De quarto & quinto. **¶** Similiter respondemus, nã voluit, vt Hieronymus inquit suos ad summitatem virtutum, non potentia sed humilitate peruenire, nam existentes in potestate,

## ¶ ET PETRI. *℞ 55.*

debēt se intus humiliare, ac si nō essent in potestate, vt paruulifiant humilitate, non sensu, ac ætate.

*℞* Paulus reprehendit Petrum, quia attinebat ad ædificationem fidei, hoc est ad officium apostolatus, in quo erant æquales, tamen regimine & potestate Petrus adhuc erat prior. Nam hodie etiam sæpe cōtingit papam & alios superiores reprehēdi ab inferiorib. Imo hereticus Luth. oēs reprehēdit ecclesiasticos prælatos, qui nullius est superior.

*℞* Anicetus primus statuit pascha celebrari dominico die, confirmauit primo Pius, deinde Victor, & obtinuerunt. Restiterūt primo Orientales, quia ex iussu s. Ioannis. 14. luna primi mensis celeberrant. Policarpus ex Smyrna adiit Anicetum ( ecce Græcus ad Romanū ) qui credit ei, sacerdotali officio p̄fungi.

De sext.

De sept.  
& octa.

**¶** DE PRIMA. SED. APOST.

nec Anicetus Policarpo suades-  
re poterat, inquit Eusebius in ec-  
clesiasti. historia. Corruptor Lu-  
ther ait, Anicetum celsisse Po-  
licarpo. Orientales resistentes  
Victori excommunicare vo-  
luit, quem Ireneus monuit, non  
quod Victori esset nulla in Ori-  
entales potestas, nam sanctus  
martyr, cur attentasset? sed pro  
consyderanda concordia eccle-  
siae & pace, consuluit turbatio-  
nem non moueri in ecclesia.

**De non.** **¶** Mirum quod hereticus inniti-  
tur facto hereticorum, nam illi  
Orientales, expulerant Athana-  
sium & Paulum, qui confugien-  
tes ad Iulium papam, citatis &  
excommunicatis hereticis, fue-  
runt restituti. Hic ruit hereticus,  
quia papa Iulius ante M. c. an-  
nos potestatem habuit in Orien-  
tales episcopos Asiæ & Aegypti.

**De deci-**  
**mo.** **¶** Falsum est Constantinum  
quartum primum dedisse pri-

## DE PETRI. 36.

matum Romano pontifici, cum antea habuerit ex Euangelio, cōfirmantibus Imperatoribus Cōstantino, Valētiniāo, Gratiano, Theodosio, Martiano, Basilio, & alijs. Vnde non inconuenit iuri sedis apostolicæ decreta etiā principum accedere, quo temeritas rebellantium comprimitur. Errauit tamen hæreticus Constantinum quartum quicquam in ea restatuisse, sed solum remisit confirmationem papæ electi, quam imperator ante suo modo facere solebat.

**N**ullus sanctorum martyrum De. II. subtraxit se ab obedientia Petri vel successorum eius, ubi & quando oportebat. Fallitur hæreticus, quod si papa sit supremus, oporteat oēs episcopos ab eo confirmari, nam sicut sacerdotes ab episcopis, ita episcopi ab archiepiscopis, primatibus aut patriarchis sufficiat cōfir

## DE PRIMA, SED. APOST.

mari. Ita de Ambrosio Augustino & Nicolao sentias.

Credo in Germania factum superbia episcoporum, quod excusserunt potestatem primatis Magdeburgensis. Et priora liquent ex octava synodo, ex concilio Nicæno & alijs, vide distinctionem. 64. decreti. Africæ episcopos fuisse sub Romano pontifice patet, quod ex concilio Mileuitano scripserunt ad Innocentium primum papam, petentes illius confirmationem, vide in epistolis Augustini. 90. & 91. Concilia tertium & quartum Carthaginensia auctoritate Zozimi papæ & alia auctoritate Bonifacii fuerunt confirmata, quoniam misit illuc Faustinum episcopum, illis interfuit Augustinus, Concilia sub Cypriano in Africa petierunt approbationem à Cornelio papa li. 1. epistolarum, epistola. 2. Cypriani: &

## ET PETRI 2.7

libro. 2. epistola. 11. Asiæ epis-  
scopos Aegipti & Græciæ fuisse  
sub Rom. ponti. iam patuit,  
quia restitutus Athanasius,  
restitutus Chrysostomus, resti-  
tus Flavianus, restitutus Appia-  
rius in Aphri. per Rom. pōtificē.  
Vide in primatu nostro pluria.

¶ Institutio episcopi, vt fiat im-  
mediate à Roma. Pontiffi. non  
est necessarium, tamen illas eccle-  
sias fuisse subiectas Papæ, liquet  
ex eo, qđ restituit eiectos ex his  
ecclesijs. Et hodie à Leone papa.  
10. & Adriano. 6. episcopi Asia-  
tici ceperunt confirmationes.

De. 12.  
De. 13.

¶ Quantum potest hæresis: nā  
cum nihil solidi pro se habet, af-  
fert iniquissimam optimi episco-  
pi eiectionem Ioannis Chryso-  
stomi, qui per Theophilum aua-  
rissimum & pessimū Alexandri-  
num, adiuuante impia Eudoxia  
Imperatrice, iniquiter est eiectus.

¶ Huius sancti viri iniuriam

**¶ DE PRIMA. SED. APOST.**

hæreticus pro iure adducit, ob-  
tinet vero, quod per Innocentis  
um papam fuit restitutus, & nes-  
gocium per papam Alexandro  
Antiocheno commissum, &  
Imperator Archadius resistens  
papæ & Chrysofomo, fuit ex-  
communicatus. In nunc hæretice  
& nega episcopos Græciæ fuis-  
isse sub Romano pontifice. De  
Ioanne Hierosolymitano, liquet  
ex beato Hieronymo, fuisse  
concilium euocatum Antiochię  
(nam sub illo patriarcha erat  
tunc episcopus Hierosolymitas  
nus, & sub archiepiscopo Cæsa-  
riensi) & à synodo damnatum  
Ioannem, in qua plurimæ auto-  
ritatis erat Epiphanius.

De. 14.

**¶** Canon Nicæni concilij. 6. sic  
habet. Mos antiquus perdu-  
ret in Aegypto, Libia & pentas-  
poli, & Alexādrinus episcopus  
horū omnium habeat potestatem,  
quandoquidem & Romano  
episco

## DE PETRI. 38.

episcopo parilis mos est. Simi-  
liter autem apud Antiochiam  
& cæteras prouincias, honor su-  
us vnicuiq; seruetur ecclesiæ. Li-  
quet lectori non hic prohiberi  
primatum Romanæ ecclesiæ,  
quod hæreticus torquet, sed  
quia tunc authoritas trium ec-  
clesiarum patriarchalium fuit  
confirmata, nam tres tantum  
erant illo tempore sedes patriar-  
chales, Romana scilicet, Anthio-  
chena, & Alexandrina. Imo for-  
tius per illud concilium proba-  
tur primatus Rom. pontificis,  
primo quia licet Nicæa esset  
in Asia, tamen Osius Cordubē.  
nomine papæ præfedit concilio,  
& primus se subscripsit, non no-  
mine suo velut reliqui episcopi  
omnes, sed nomine papæ. Secun-  
do quia in cōcilio Nicæno status  
tū fuit, vt ī causa depositiōis epi-  
scopi posset appellari ex toto or-

H

## **DE PRIMA. SED. APOST.**

bead Romanū pōtificē. Huic in  
nitebatur Athanasius & obti-  
nuit, Huic Chrysoftomus et ob-  
tinuit. Et quādo ecclesia Aphri-  
cæ reluctabatur Zozimo papæ  
in restitutione Appiarij, certior  
facta de illo Nicæno concilio,  
acquieuit. In nunc hæretice, & in-  
sanias Nicenum concilium ad-  
uersari papæ.

**De. 15.** **De** ordinatione episcoporū,  
**Dis. 64.** quid hæc ad primatum? cum  
**c. Cōp** hodie rarissime papa ordinet. Es-  
**uiciales** piscopum, aut forte nunquam,  
sed in hunc diem, tres Episcopi  
conuenientes ordinant & conse-  
crant Episcopum,

**De. 16.** **Canon 7. cōcilij** sic se habet.  
Quia consuetudo obtinuit &  
antiqua traditio, vt Helix Epis-  
copus honoretur, habeat ho-  
noris consequentiam, salua Me-  
tropoli dignitate. Hic stupidus  
hæreticus nugatur primatum  
tributum Hierosolymitano, cū

# DE PETRI. 1139

adeo non tribuat ei primatum, ut sinat illum subiectum Metro politano, qui erat Cæsariensis, teste Hieronymo. Honorandū ergo statuit Hierosolymitanū antiq̄ traditione, sed nihil ad primatū, porro Hierosolyma fuit primatēpore, sed nō dignitate.

**11** Concilium Aphricanū nihil De. 17. agit de primatu, nihil de Roma, sed inter se constituerunt episcopi Aphricani, ne primates eorū (sicut erāt Carthaginenses, Numidiæ, Mauritaniæ & cætera) gloriosos sibi vendicarent titulos, & iurisdictionē super alios, hoc & nihil aliud habet canō 6. concilij. 3. Aphricani, & delyrus hæreticus cum apud Gratianū 99. distinctione primæ sedis legisset verba Gratiani continua ta ad sequentia, credidit illa esse verba concilij, & non sunt, sed de vniuersali Episcopo mox dicamus.

## DE PRIMA. SED. APOST.

De. 18

Gregorius & Pelagius nō respuerunt primatū ecclesiæ Romanæ, sed approbauerunt, vt de primatu Petri latissime ostendimus. Sed sic negauerunt, aliquem posse esse vniuersalem Episcopum, sic quod esset cuiuscūq; ecclesiæ proprius rector, quoniam sic nullus alius esset Episcopus, & honor episcopalis omnibus detraheretur, & in vnum solum reñceretur.

Quod quia esset Hierarchici ordinis destructiuum, merito reprobauerunt sancti patres, seruata ecclesiæ Romanæ dignitate.

De. 19

Primatus Romanæ ecclesiæ non solum ex decretis pontificum probatur, sed ex Euangelio, ex sanctis martyribus, concilijs & doctoribus: sed errat hæreticus, credit non fuisse alia iura canonica, nisi post ortum decretum Gratiani, & decretales Gregorij noni, cum semper

## ¶ ET PETRI. ¶ 40.

per in ecclesia statuta & iura fuerint, sicut olim erat Codex canonicus decretum Paschafij, decretum Burckardi, Panormia Iuon. &c. Euanescent itaque omnia hæretica, ut bulla aquæ.

## ¶ Conclusio.

¶ Suscipiamus omnes auctoritatem ecclesiæ in apostolica sede Romana relucens, quum eam in rebus arduis fidei consuluerit Hieronymus ex Asia ad Damasum, Augustinus ex Africa ad Innocentium, & Bonifacium, ac Cyprianus ad Cornelium, Athanasius ex Aegypto ad Marcum, & Iulium. Ambrosius ex Italia &c.

In epist.

¶ Iam defendentes se contra res baptizatores recedunt ab eorum basi, unde multa fatentur non scripta & tamen tenenda, Zuings adducit de baptismo Maria, De baptismo paruulorum.

## DE PRIMA. SED. APOST.

De. 18

**G**regorius & Pelagius nō respuerunt primatū ecclesiæ Romanæ, sed approbauerunt, vt de primatu Petri latissime ostendimus. Sed sic negauerunt, aliquem posse esse vniuersalem Episcopum, sic quod esset cuiusq; ecclesiæ proprius rector, quoniam sic nullus alius esset Episcopus, & honor episcopalis omnibus detraheretur, & in vnum solum reijceretur.

**Q**uod quia esset Hierarchici ordinis destructiuum, merito reprobauerunt sancti patres, seruata ecclesiæ Romanæ dignitate.

De. 19

**P**rimatus Romanæ ecclesiæ non solum ex decretis pontificum probatur, sed ex Euangelio, ex sanctis martyribus, concilijs & doctoribus: sed errat hæreticus, credit non fuisse alia iura canonica, nisi post ortum decretum Gratiani, & decretales Gregorij noni, cum semper

## ¶ ET PETRI. ¶ 40.

per in ecclesia statuta & iura fuerint, sicut olim erat Codex canonicum decretum Paschafij, decretum Burckardi, Panormia Iuon. &c. Euanescent itaque omnia hæretica, ut bulla aquæ.

### ¶ Conclusio.

¶ Suscipiamus omnes auctoritatem ecclesiæ in apostolica sede Romana relucens, quum eam in rebus arduis fidei consuluerit Hieronymus ex Asia ad Damasum, Augustinus ex Africa ad Innocentium, & Bonifacium, ac Cyprianus ad Cornelium, Athanasius ex Aegypto ad Marcum, & Iulium. Ambrosius ex Italia &c.

In epist.

¶ Iam defendentes se contra res baptizatores recedunt ab eorum basi, unde multa fatentur non scripta & tamen tenenda, Zuiniglius adducit de baptismo Mariæ, De baptismo paruulorum.

**DE SCRIPTVRIS  
EX SCRIPTVRIS  
temere repugnare hæreticos.  
III.**

**Præter superius dicta  
de Ecclesia & con  
cilijs hæc sub  
ijciamus.**

**Primū  
axioma**

**Q**uia hæretici nihil volunt recipere nisi probetur expresse per scripturas. Itaque Lutherani non recipiunt perpetuam virginitatem Mariæ, sicut Heluidius, contra quæ scripsit beatus Hier. quia in scripturis non probatur, sed plures scripture apparet sunt pro Heluidio.

**A**rticulus in symbolo fidei, descendit ad inferna, non expresse probatur ex scripturis, quare Luther non credit illum articulum, nam si quis obiecerit illud Ecclesiastici vicesimo quarto: penetrabo omnes inferiores par

## DE SCRITVRIS 41.

tes terræ, dicit proteruus, pene-  
trabit virtute non loco. Id erit  
ei cum multis catholicis com-  
mune. Si Paulum quis attulerit  
ad Ephesios quarto, quod autē  
ascendit, quid est nisi quia & des-  
cendit primum in inferiores  
partes terræ. Mox dicit aposto-  
lum loqui, filium dei descendisse  
in vterum virginis, qui ascendit  
ad alta cœlorum. Partes autem  
terræ sunt inferiores cœlo & ele-  
mentis. Similiter symbolum a-  
postolorum Athanasij homou-  
sion personam in diuinis, Annā  
matrem Mariæ, diem dominis-  
cam Lutherani non obserua-  
bunt. Iudicio Lutheranorum,  
Christus non bene probasset  
contra Saducæos resurrectio-  
nem corporum, nō enim eis ad-  
duxit clarum textum, sed quia  
dictū ē. Deus Abrahā. Deus Isa-  
ac, Deus Iacob, non est autem  
deus mortuorū sed viuentiū, &

## DE SCRIPTVRIS

tamen tunc solum viuebant secundum animas non secundum corpora.

*N. B.*

Non sunt igitur solum credenda & seruanda ( id quod volunt Lutherani ) quæ expresse habentur in diuinis literis, aut probantur ex ipsis, verum etiã ea oportet credere & seruare, quæ sancta mater ecclesia credit & obseruat. Non enim omnia tradita sunt manifeste in sacris scripturis, sed quam plurima ecclesie ( quæ à spiritu sancto illustratur & gubernatur, & ob id à veritatis tramite errare nequit ) determinanda relicta sunt. Vnde saluator ad discipulos suos Ioannis decimo quinto dixit Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille spiritus veritatis docebit vos omnem veritatẽ. Multa igitur suis ritibus & cæremonijs obseruat ecclesia,

# DE SCRIPTVRIS. 42

ecclesia, ex familiari iſtinctu ſpi-  
rituſſancti, & traditione Apo-  
ſtolorum & ſanctorum patrū,  
quæ & ſi expreſſe in ſacris lites-  
ris nō habeant, iſiſ tñ nequaquā  
obuiāt, aut ab iſiſ discrepāt. Iſ-  
mō maxie iſiſ ſunt cōformia, et  
ob id ab oībus veris Euāgelicis  
& paulinis (quales ſe mendacis-  
ter gloriantur Lutherani) Chri-  
ſtianis amplexanda & obſeruā-  
da. Itaque fratres ſtate, & tenete **2. Theſ. 2.**  
traditiones quas didicisti, ſiue  
per ſermonem, ſiue per epiſtolā  
noſtram.

**C**ætera cum venero diſpo- **1. cor. 11.**  
nam. Hic de Eucharistiæ ſacrā-  
loquens, innotescit ſe non o-  
mnia ſcripſiſſe, ſed cum ad iſiſ  
venerit reliqua non ſcripta diſ-  
poſiturum.

**P**lura habens vobis ſcribere, **2. Ioā. c.**  
nolui per cartham & attramen- **vnico.**  
tum, ſpero enim me futurum a-  
pud vos & os ad os loqui, vt

## **¶** DE SCRIPTVRIS

gaudium vestrum plenum sit.

Ibidē. 3. **¶** Multa habeo tibi scribere, sed nolui per atramentum & calamus scribere tibi, Spero autem protinus te videre & os ad os loquemur.

Inno. 3. **¶** Sane multa tam de verbis q̄ de cœle. factis dominicis inuenimus ab missarū Euangelistis omissa, quæ Apoc. cap. Cū stoli vel suppleuisse verbo, vel Mariæ. facto expressisse leguntur. Paulus Act. 20 enim in actibus Apostolorum sic ait. Meminisse nos oportet verbi domini Iesu qui dixit: Beatius est dare, quam accipere. Hæc nullus quatuor Euangelistarum descripsit. Nullus etiam 1. cor. 15 expressit, quod Paulus de apparitione plus quam quingentis fratribus simul facta.

Origen. **¶** In ecclesiasticis obseruationibus sunt nonnulla huiusmodi Homil. 5. sup nu que omnibus quidem facere nec meros. cesse est, nec tamen ratio eorum omnibus patet. Nam q̄ (verbi

# DE SCRIPTURIS. 43

gratia) genu flectimus orantes,  
& q̄ ex omnibus cœli plagis ad  
solam orientis partem conuersi  
orationem fundimus, non faci-  
le cuiquam puto ratioe comper-  
tum &c.. Huius tamen rationē  
tradit Damas. ita inquit: Quia **Damas.**  
deus est lux intelligibilis, & sol **lib. 4. de**  
iustitiæ & oriens in scripturis **orth.**  
nominatur Christus, dedican-  
dus illi oriens est ad adorationē.  
Nam omne præstantius magis  
q̄ bonum illi offerēdum, à quo  
omne bonū benigne largitur.

**L**utherani contendūt scriptu-  
ras sacras esse claras, ideo laici & **2. axiōa.**  
delyrē anus eas tractāt impiose.

**C**ontradicit Petrus, loquens **1. Pet. 5.**  
de Epistola Pauli. In quibꝯ sunt  
quædam intellectu difficilia,  
quæ indocti & instabiles des-  
prauant, sicut cæteras scrip-  
turas, ad suam ipsorum per-  
ditionem. Ecce difficultatem  
illarū, & quomō viūte Paulo

## DE SCRIPTVRIS

fuerunt deprauatæ, sicut hodie faciunt Lutherani.

¶ Hieronymus ad Algasiam: Omnis epistola Pauli ad Romanos nimis obscuritatibus inuoluta est.

2. Cor. 4

¶ Quod si etiam opertum est Euangelium nostrum, in his qui pereunt est opertum. Si sacra scriptura est apertiss. mirum cur sancti patres, qui tam frequenter legerunt, non intellexerunt à M. cc. annis, quod si Aug. Hier. Bern. Thomæ fuit obscura, quomodo laicis Lutheranis erit aperta. Luc. 10. protulit duos denarios & dedit stabulario & ait. Quod cunq; supererogaueris, ego cum rediero, reddam tibi. Duo denarii sunt duo testamenta: tum quod apostoli & doctores supererogant, deus retribuit.

3. axiōa.

¶ Male hæretici nolunt alium iudicem quam scripturam.

Deut. 17

¶ In veteri testamento lex non

## SCRIPTURIS. ¶ 44

fuit Iudex, sed sumus sacerdos.

Si difficile & ambiguum & cæ

tera: vide supra titulo 1. Cum fu

erit cōtrouersia, stabūt sacerdos

tes in iudicijs meis & iudicabūt.

¶ Et Catholici quoq; admittūt

scripturam maxime, sed intelles

ctu ab hēreticis differimus, ideo

oportet alium esse iudicem quā

scripturam. s. ecclesiam.

¶ Monstratur hoc ad oculum,

exemplo à modernis hēreticis

(qui alium q̄ scripturam iudicē

nolunt) sumpto, pugnant inter

se Lutherani & Oecolampadias

ni & Zuingliani de Euchastiæ

sacramēto, an vere & spiritali

ter sit hic corpus & sāguis Chri

sti, aut solum figura & signum.

Quis inter hos iudex erit? Quis

hos vnq; cōcordabit? scriptura

ne, an ecclesia? Alius pfecto pre

ter has iudex dari nequit. Non

quidē scriptura, q̄ vtriq; iudicē

esse cōtendunt, fundāt se, q̄ppe

## DE SCRIPTURIS

in eisdem scripturę verbis, & ita ipsi non scripturam iudicem admittunt contra suam ipsorū doctrinam, sed sese supra scripturā iudices faciunt. Ecclesia proinde necesse iudex erit, quę credit, virtute verborum Christi trāssubstantiatis pane & vino in hoc sacramēto esse verū corpus Christi & sanguinem, sub speciebus panis & vini.

Mat. 4

Etiam diabolus allegavit scripturam contra Christum. Angelis suis mandavit de te, vt cūsto. &c. sed verum intellectum

Hieron.

non tenuit, vt inducit Hiero. cōtra Luciferanos, atq; scripturę non in legēdo, vt imperitū vulgus iam Lutheranę hęresis sentit, sed in intelligēdo cōsistāt, Hie

Tertul

ro. ibidē. Ideo Tertullianus potenter ostendit lib. de pręscriptiōibus hęreticorū, eos nequaquā admittendos ad ineundā de scripturis prouocationē. Oēs hære

## DE SCRIPTVRIS. 45

tici cōfugerūt ad scripturas ma-  
le ab eis intellectas.

¶ Augustinus, Arrius adduxit August.  
pro se. 42. locos scripturæ.

¶ Lutherani recipiunt scripturas  
sicut Iudæi vetus testamens  
tū, quia insistent solū sensui lite-  
rali, & quæ sunt eis contraria ip-  
si torquent, vnde sunt Theolo-  
gi atramentales, secundū corti-  
cē & superficiē. Ideo iudaicū est  
scripturis impugnare ecclesiam.  
Luther in assertiōibus dicit. Su-  
perbis & impijs scripturā semp  
esse maioris cecitatis occasiōe:  
hoc dictū redundat in caput au-  
thoris & suorum sequacium.

## DE FIDE ET O- peribus. V.

**F**idem non sufficere sine o-  
peribus, & opera aliquid esse  
sc. i. meritoria vitæ æternæ,  
ex gratia dei acceptante.

## DE FIDE

Gen. 17. ¶ Ait dñs ad Abraham: Ego ero merces tua magna nimis.

Esa. 40. ¶ Ecce merces eius cum eo.

Hier. 31. ¶ Est merces operi tuo, ait dominus.

Oseę. 10. ¶ Seminate vobis in iustitia.

Prou. 11. ¶ Impius facit opus instabile, seminanti autem iustitiam merces fidelis.

Sap. 3. 5. ¶ Bonorum operum gloriosus est fructus.

Sap. 10. ¶ Iusti in perpetuum viuent, & apud dominũ est merces eorũ.

Eccle. 2. ¶ Reddet deus iustis mercedem laborum suorum.

Eccle. 2. ¶ Qui timetis Deum credite illi, & nõ euacuabit merces vĩa.

Eccle. 9. ¶ Quodcũq; potest manus tua instanter operare.

Ibid. 16. ¶ Misericordia facit vnicuique locum, secundum meritum operum suorum.

Psal. 17. ¶ Obseruabo me ab iniquitate mea, & reddet mihi dominus secundum iustitiam meam.

# DE OPERIBVS 46

¶ Inclina cor meum ad faciend  
das iustificationes tuas in æters  
num propter retributionem.

¶ Reddet tibi dominus pro ope  
re tuo, & plenam mercedem ac  
cipies à domino deo Israel, ad  
quem venisti.

¶ Confortamini & non dissol  
uantur manus vestræ. i. opera: Ruth. 2.  
Erit merces operi vestro. 2. par. 15

¶ Qui metit mercedem accipit, Ioan. 4  
& congregat fructum in vitam  
æternam, vt & qui seminat si  
mul gaudeat & qui metit. Mat. 5

¶ Gaudete & exultate, quoni  
am merces vestra copiosa est in  
cœlis. Et iterum.

¶ Gaudete in illa die & exulta  
te, ecce em̄ merces vestra multa Luc. 6  
est in cœlo: Si merces, ergo et me  
ritū, cui merces debetur: Dicunt  
tur enim relative ad inuicē, vbi  
vnum nequit intelligi sine alio.

¶ Non omnis qui dicit mihi do  
mine domine intrabit in regnū Mat. 7

## DE FIDE.

cœlorum, sed qui facit volunta-  
tē patris mei qui in cœlis est.

Idem. 10. **¶** Quicūq; potū dederit vni ex  
minimis istis calicē aque frigide,  
non perdet mercedem suam.

Idem. 20. **¶** Voca operarios & redde illis  
mercedem: & antea: Quod ius-  
tum fuerit dabo vobis.

Mat. 19.  
25. **¶** Si vis ad vitam ingredi serua  
mandata.

**¶** Esuriui & dedistis mihi man-  
ducare &c. Venite benedicti pa-  
tris mei, percipite regnū, quod  
vobis paratū ē ab origīe mūdi.

Ioan. 5. **¶** Procedēt q̄ bona fecerūt in re-  
surrectionē, vitæ qui vero mala  
egerunt in resurrectionē iudicij.

Ioan. 15. **¶** Vos amici mei estis, si fecerit-  
tis quæ ego præcipio vobis.

Rom. 2. **¶** Reddet deus vnicuiq; secun-  
dum opera eius.

Gloria et hōr oī operāti bonū.

**¶** Non enim auditores legis iu-  
sti sunt apud deum, sed factores  
legis iustificabuntur.

## DE OPERIBVS 47.

**V**nusquisq; mercedem accipiet secundum laborem suum. 1. Cor. 3

**O**mnes nos manifestari oportet ante tribunal domini nri Iesu Christi, vt referat vnusquisque propria corporis prout gessit, siue bonum siue malum. 1. Cor. 5